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نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی‌گفت: 
سال گذشته تنش آبی در خوزستان باعث ضرر مالی 
و جانی برای مردم خوزستان شد.مجتبی یوسفی در 
گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: از سال گذشته تاکنون 
هیچ اقدامی‌در حوزه اجرا برای اصلاح برخی مسایل 
مرتبط با بحث تامین آب کشاورزی در خوزستان، 
انجام نشده است.وی افزود: سال گذشته تنش آبی در 
خوزستان باعث ضرر مالی و جانی برای مردم خوزستان 
شد.نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی‌با بیان 
اینکه نگران این مساله و تنش آبی در خوزستان هستیم، 
عنوان کرد: مسئولان کشوری باید در اسرع وقت 
اقداماتی را برای حل این مسایل انجام دهند تا مشکلات 
کشاورزان و مردم خوزستان کاهش یابد.یوسفی ادامه 
داد: بخش قابل توجهی از آب پشت سدهای خوزستان 
برای تولید ۷۵۰۰ مگاوات برق توسط نیروگاه‌های برق 
آبی نگه داشته می‌شود و در زمانی رهاسازی می‌شود که 
دیگر به کار کشاورزان نمی‌آید.وی افزود: این مساله یک 
کلاه بسیار بزرگ است که در دولت‌های مختلف بر سر 

مردم خوزستان گذاشته شده و به اسم مردم خوزستان 
آب پشت سدها نگه داشته می‌شود اما در اصل این آب 
برای تولید برق و کنترل شرایط پایدار برق در استان و 
کشور است. این مساله در حالی اتفاق می‌افتد که اگر در 
خوزستان نیروگاه‌های حرارتی و سیکل ترکیبی وجود 
داشت دیگر نیاز به نگهداری حجم بالایی از آب در 
پشت سدها نبود.یوسفی با بیان اینکه در سال‌های اخیر 
کشاورزان با سختی حق آبه مورد نیاز کشت را تامین 
می‌کنند و معیشتشان را می‌گذرانند، تصریح کرد: باید 
پروژه‌های احداث نیروگاه‌های حرارتی و سیکل ترکیبی 
در خوزستان مثل دیگر استان‌ها مورد توجه قرار گیرد 
و به سرعت اجرایی شود تا بتوان از آب خوزستان برای 
مصارفی از جمله کشاورزی و حل مشکلات تنش آبی 
استفاده کرد.وی ادامه داد: نیروگاه‌هایی که قرار بوده 
در خوزستان اجرایی شوند، باید هرچه سریع‌تر توسط 
دولت ساخته شوند تا علاوه بر حل مشکل افت ولتاژ در 
خوزستان، شاهد استفاده از آب پشت سدها برای حل 

مشکلات آبی خوزستان باشیم.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر گفت: 
در حال حاضر به دلیل فراهم بودن شرایط مناسب 
دمایی و رطوبتی امکان طغیان زنگ زرد گندم در 
گندم‌زارهای این استان وجود دارد.نوذر منفرد روز 
دوشنبه در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در سال زراعی 
جاری بیش از ۸۸ هزار هکتار اراضی به صورت کشت 
دیم و ۱۵ هزار و ۴۵۰ هکتار کشت آبی گندم در استان 
بوشهر انجام گرفته است و پیش‌بینی می‌شود ۱۰۰ هزار 

تن گندم از این اراضی برداشت شود. 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر اضافه 
کرد: در حال حاضر به دلیل فراهم بودن شرایط مناسب 
دمایی و رطوبتی امکان طغیان زنگ زرد گندم در مزارع 
آبی و دیم استان بوشهر وجود دارد.رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی استان بوشهر تصریح کرد: زنگ زرد گندم 
یکی از بیماری‌های بسیار خطرناک گندم است که با 
کاهش کمیت و کیفیت گندم تولیدی می‌تواند خسارت 
جبران‌ ناپذیری را در مراحل انتهایی رشد گندم به مزارع 
گندم و جو وارد کند.منفرد افزود: این بیماری در شرایط 

مرطوب، سرد و بارانی به سرعت شایع شده و با جریان 
هوا تا مسافت‌های دور منتشر می‌شود. در شرایط فعلی 
هرچند نقشه‌های هواشناسی احتمال بارندگی را نشان 
نمی‌دهد اما با توجه به اینکه گندمکاران به خصوص 
تولید کنندگان گندم آبی تا زمان رسیدن فصل برداشت 
فرصت یک یا 2 بار آبیاری دیگر را دارند نسبت به شیوع 
بیماری زنگ زرد در مزارع خود مراقبت کنند.وی عنوان 
کرد: تراکم بالای گندم در واحد سطح، کمبود تزریق 
کود پتاسه و استفاده بیش از اندازه از کود اوره می‌تواند 
زمینه‌ساز حضور »زنگ زرد« باشد.رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی استان بوشهر اعلام کرد که زنگ زرد اجازه 
نمی‌دهد که گندم وزن بگیرد و در نتیجه کیفیت آرد 
این نوع گندم هم کاهش می‌یابد.منفرد تصریح کرد: 
به محض مشاهده اولین نشانه‌های آلودگی ضمن 
انعکاس موضوع به مراکز جهاد کشاورزی طبق توصیه 
کارشناسان حفظ نباتات نسبت به مبارزه در کانون‌های 
آلودگی با استفاده از سموم قارچ‌کش مناسب اقدام لازم 

به عمل آید.

»زنگ زرد« در گندم‌زارهای بوشهر به صدا درآمدنگران تنش آبی در خوزستان هستیم 

آغاز عملیات اجرایی پایگاه حفاظت از دیوار تاریخی 
گرگان و تلاش برای اتمام نقشه برداری هوایی آن، از جمله 
اقدامات تکمیل پرونده ثبت جهانی یادگار ساسانیان و رونق 
گردشگری تاریخی در گلستان است.به گزارش مهر، استان 
گلستان فارغ از جنگل‌های سرسبز هیرکانی و چشمه‌سارها 
و آبشارهای متعدد و دیدنی، جاذبه‌ها و ظرفیت‌های 
گردشگری تاریخی منحصر به فردی دارد که از آن جمله 
می‌توان به منطقه تاریخی خالد نبی، بافت تاریخی گرگان، 
برج قابوس، میل رادکان و دیوار تاریخی گرگان اشاره کرد.
دیوار دفاعی گرگان به طول ۲۰۰ کیلومتر یادگار دوره 
ساسانیان بوده و از آن به عنوان سد اسکندر، سد انوشیروان، 
سد فیروز و دیوار سرخ و »مار سرخ« یاد می‌شود.این دیوار 
در سال ۱۳۸۷ به ثبت ملی رسیده از کوه‌های گلیداغ در 
مراوه تپه آغاز و تا سواحل گمیشان ادامه دارد و پس از 
دیوار تاریخی چین با ۶ هزار کیلومتر و دیوار آلمان با حدود 
۵۵۰ کیلومتر، سومین دیوار طولانی و بلند جهان محسوب 
می‌شود که در زمان تأسیس خود کاربری‌های مختلفی از 
جمله دفاعی و نظامی‌داشته است.هم اکنون از این دیوار، 
جز به صورت محدود در نواحی شرقی آثار و بقایایی باقی 
نمانده و بیشتر آن زیر خاک مدفون است.در سال‌های اخیر 
مدیران حوزه میراث فرهنگی تلاش کردند تا با صیانت و 
حفاظت از بقایای دیوار تاریخی و حتی مرمت آن زمینه 
معرفی تاریخ کهن این سرزمین و البته جذب گردشگران 
را فراهم کنند لذا از سنوات گذشته ثبت جهان این دیوار 
توسط متولیان پیگیری شده است.البته با وجود تلاش‌های 
متولیان و احداث پایگاه حراست از این اثر منحصر به فرد، 
برخی کم توجهی از سوی بومیان منطقه اتفاق افتاده و 
در سالیان اخیر بسیاری از بومیان با شخم و زیر رو کردن 
حریم دیوار و حتی برداشتن بخشی از آجرهای برجای 
مانده مبادرت به کشت و زرع کرده‌اند.ناملایمتی بومیان 
تا جایی پیش رفته که حتی برخی از آنها با درآوردن 
اندک آجر بر جای مانده از آن برای ساخت انبار دامداری و 
تأسیسات مشابه استفاده کردند.هم اکنون ثبت جهانی ثبت 
دیوار تاریخی گرگان مراحل پایانی خود را می‌گذرانند لذا 
انتظار می‌رود فرهنگ‌سازی و آموزش بومیان هم به طور 
جدی در دستور کار قرار بگیرد.از سوی دیگر تلاش برای 
اتمام هر چه سریع‌تر نقشه برداری هوایی و احصاء مطالبات 
یونسکو در خصوص دیوار می‌تواند پس از سال‌ها محجوریت 
این دیوار تاریخی را در منظر گردشگران علاقه‌مندان به 

تاریخ قرار دهد.
اهمیت دیوار تاریخی گرگان همواره توسط مسئولان 
استان بیان شده است؛ استاندار گلستان در جلسه با طاهره 
قیومی، مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گفت که گردشگری اولویت نخست استان است و 

توسعه گلستان حتماً با رونق گردشگری رقم خواهد خورد.
علی محمد زنگانه اضافه کرد: دیوار بزرگ گرگان یکی از 
آثار فاخر استان بوده و احیا و ساماندهی طولانی‌ترین اثر 
تاریخی کشور و همچنین پیگیری و تسریع فرآیند ثبت 
جهانی آن مطالبه و تقاضای جدی استان است.نماینده ولی 
فقیه در گلستان هم بارها در خطبه‌های نماز جمعه و یا 
در دیدار با مسئولان استانی و کشور بر ضرورت احیا و 
مرمت این دیوار تاریخی گرگان تأکید کرده است.آیت الله 
سیدکاظم نورمفیدی گفت که دیوار دفاعی گرگان یکی از 
موضوعات بسیار مهم و قابل توجه و تأمل است که احیای 
آن توسعه استان در همه ابعاد را به همراه خواهد داشت.
وی افزود: همه ما مسئولان نسبت به احیای دیوار دفاعی 
گرگان غفلت کردیم و وظیفه داریم نسبت به آن توجه ویژه 

داشته باشیم.
برای اطلاع از آخرین وضعیت پرونده ثبت جهانی 
دیوار تاریخی گرگان با مدیر پایگاه میراث فرهنگی این اثر 
تاریخی گفتگو کردیم، حمید عمرانی رکاوندی به خبرنگار 
مهر گفت: تکمیل پرونده ثبت جهانی دیوار جزو اولویت‌های 
ما بوده که مقدمات آن فراهم شده تا با همکاری دفتر ملی 
یونسکو در تهران به دبیرخانه یونسکو ارسال شود.وی افزود: 
پرونده اولیه به تهران ارسال شده تا اگر ایراداتی داشته 
باشد، آن را برطرف کنیم و در نوبت ثبت جهانی قرار گیرد 
که هر سال یک بار تشکیل می‌شود.طبق گفته عمرانی ۸۵ 
درصد پرونده طبق معیارهای یونسکو آماده است و تلاش 
برای تکمیل آن ادامه دارد.وی عنوان کرد: در کنار این 

مسأله، تصویربرداری هوایی دیوار هم برای تعیین عرصه 
و حریم در حال انجام است که تاکنون ۶۰ درصد مسیر 
تصویربرداری شده و تا آخر فروردین ماه امسال به اتمام 
خواهد رسید.عمرانی گفت: ما بر روی نقشه اقدامات لازم 
برای تعیین عرصه و حریم را پیاده کرده و آن را به کمیته 
حریم تهران ارسال می‌کنیم تا بعد از تصویب به استان ابلاغ 
شود.وی عنوان کرد: در کنار ثبت پرونده و تصویربرداری 
هوایی، اقدامات دیگری در حال برنامه‌ریزی است که شامل 
تدوین پلان مدیریتی و مدیریت راهبردی دیوار که باید 

شرح خدمات برای آن تنظیم شود.
عمرانی افزود: همچنین اقداماتی برای معرفی دیوار 
در سایت و فضای مجازی، تور مجازی، ساخت کلیپ و 
انیمیشن و مستندنگاری و غیره در حال انجام است.وی 
بیان کرد: این اقدامات در کنار نصب تابلو راهنما و علائم 
هشدار دهنده حدود ۲۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد که 
قول مساعد داده شده تا همزمان با ثبت پرونده این اقدامات 
هم اجرایی شود.عمرانی ادامه داد: با برنامه‌ریزی انجام شده 
در سال جاری یا سال آینده پرونده برای ثبت به یونسکو 
ارسال خواهد شد و در صحن علنی اجلاس یونسکو از آن 
دفاع خواهیم کرد که البته همزمان با دیوار پرونده ماسوله و 
هگمتانه هم مطرح است و با توجه به محدود بودن سهمیه، 
باید مدیریت شده تا سهمیه ایران سوخت شود.وی افزود: 
امیدواریم با انجام این اقدامات تا پایان برنامه هفتم گردشگر 
وارد منطقه شده و اشتغالزایی به همراه داشته باشد.عمرانی 
گفت: در برنامه آمایش سرزمینی که تدوین و ابلاغ شده، 

دیوار گرگان به عنوان یکی از پروژه‌های محوری مطرح 
است و به توسعه استان و گردشگری تاریخی کمک خواهد 
کرد.وی عنوان کرد: در راستای ثبت جهانی، باید زمینه 
جذب گردشگر را آماده کنیم، در همین راستا ساخت 
پایگاه دیوار در چند نقطه برنامه‌ریزی شده که اولین نقطه 
آن در گمیشان بوده و در آن خدمات گردشگری، معرفی 
دیوار، نمایش اشیا مکشوفه دیوار، موزه و غیره ارائه خواهد 
شد.طبق گفته عمرانی این پایگاه در غرب دیوار در زیر 
بنای ۳۵۰ متر در حال احداث بوده و ۱۵ میلیارد تومان 
برای تکمیل آن نیاز است.وی ادامه داد: ثبت و احیای دیوار، 
زمینه معرفی میراث معنوی، طبیعی، فرهنگی و تمدن 
منطقه را فراهم می‌کند.سرپرست اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گلستان هم به خبرنگار مهر 
گفت: پرونده دیوار دفاعی گرگان آماده شده و برای ثبت 
نیاز به پیگیری موضوعاتی دارد که در سفر رئیس‌جمهور 

هم برای آن اعتبار مصوب شد.
رحمان فرمانی افزود: عکسبرداری هوایی برای تعیین 
حریم و عرصه امسال انجام شده و مطالعات ما تکمیل تر 
خواهد شد.وی ادامه داد: احیای دیوار دفاعی گرگان مد 
نظر مقامات عالی استان به ویژه استاندار بوده که در سفر 
رئیس جمهور به استان هم مطرح شد و همچنین در سطح 
وزارتخانه هم به عنوان پروژه‌ای که به گردشگری کشور و 
استان کمک می‌کند، مطرح شده است.فرمانی گفت: در 
سفر وزیر میراث فرهنگی به گلستان مقرر شد که بخشی از 
دیوار مرمت و احیا شود تا زمینه ورود گردشگر به منطقه 

فراهم شود.
وی بیان کرد: زمانی که بنایی ثبت ملی می‌شود در 
سطح کشور مطرح بوده و فرهنگ و تاریخ و هویت منطقه را 
رواج می‌دهد و زمانی که ثبت جهانی می‌شود یک شاخص 
با ارزش بوده و نگاه جهانی به سمت آن است.فرمانی با 
اشاره به ثبت جهانی برج قابوس گفت: این اثر جهانی 
هم اکنون بحث‌های نظارتی، حفاظتی، مرمتی و اعتباری 
مخصوص به خود را دارد.وی با اشاره به ثبت حدود هزار 
اثر ملی در استان، افزود: سه پایگاه تاریخی در استان داریم 
که شامل بافت تاریخی گرگان، برج قابوس و دیوار دفاعی 
گرگان است و این امر می‌تواند در حفظ و نگهداری این فضا 

و معرفی آن کمک کند.
دیوار بزرگ گرگان ۲۳ سال پیش در زمره آثار تاریخی 
ملی ایران ثبت شده و اثر منحصربه‌فرد تاریخی گلستان 
است که می‌تواند زمینه ساز تحول اقتصادی و زمینه پویایی 
در معیشت ساکنان پیرامون این اثر را فراهم سازد. اندکی 
اهتمام و اراده، در کنار برنامه‌ریزی و تزریق اعتبار کافی 
می‌تواند به این خواسته دیرین سرزمین هیرکان جامه عمل 

بپوشاند.

رودخانه »کشکان« این روزها نفس‌های آخرش را 
می‌کشد و در صورت استمرار خشکسالی‌ها به اعتقاد 
کارشناسان فاجعه‌ای تلخ به نام خشکی شریان حیات بخش 
جنوب لرستان رخ خواهد داد.به گزارش مهر، جنوب استان 
لرستان با رودخانه‌های »سیمره« و »کشکان« و »مادیان 
رود«، بار بخش عمده‌ای از تولید غلات استان را به دوش 
می‌کشد که با وقوع خشکسالی‌ها در استان لرستان و کاهش 
چشمگیر منابع آب زیرزمینی شاهد مشکلات جدی در 
زمینه آب شرب در شهرستان‌های کوهدشت، پلدختر و 
رومشکان هستیم.وقوع خشکسالی‌های در استان لرستان 
و کاهش چشمگیر منابع آب زیرزمینی، رودخانه‌ها برای 
آبرسانی خالی شده است به طوری که در »کشکان« این 
روزها آب چندانی برای رساندن به مزارع تشنه وجود ندارد.
این وضعیت رودخانه »کشکان« در حالیست که حفر 
چاه‌های غیرمجاز و فعالیت پمپ‌های آب هر آنچه از مایه 
حیات کشکان بوده را بلعیده تا هر روز بر عمق بحران زیست 
محیطی در محل این رودخانه بزرگ استان افزوده شود.
داریوش حسن نژاد مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان 
در رابطه با احتمال خشک شدن رودخانه »کشکان« هشدار 

داده است و این امر را برای استان بسیار نگران کننده اعلام 
کرد.وی در گفت و گو با خبرنگار مهر ضمن تبریک سال نو 
و آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ماه مبارک رمضان اظهار 
داشت: امسال به فرمایش مقام معظم رهبری سال »تولید، 
دانش بنیان و اشتغال آفرینی« نامگذاری شده و همه ما باید 
برای تحقق این امر و رسیدن به تولیدی که همراه با دانش 
و اشتغال آفرین پایدار باشد تمام تلاش و کوشش خود را 

به کار گیریم.
وی با بیان اینکه همه کارکنان شرکت سال گذشته 
با وجود چالش‌های کمبود آب سالی سختی را پشت سر 
گذاشتند، افزود: با توجه به بررسی وضعیت آمار و اطلاعات 
واحد مطالعات پایه منابع آب شرکت که به صورت ماهانه 
تهیه و بروز می‌شود، سال‌جاری با تنش‌ها و چالش بیشتری 
در خصوص خشکسالی در سطح استان روبرو خواهیم 
بود.مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان ادامه داد: 
از چالش‌ها و مشکلات احتمالی پیش رو در سال جاری 

می‌توان به خشک شدن رودخانه‌های »کشکان«، »مادیان 
رود«، »تیره« و… احتمال کمبود آب برای باغات اشاره 
کرد که در این میان شرایط شهرستان اشترینان بسیار 
نگران کننده است، در این شهرستان منابع آب زیر زمینی 
به شدت در حال کاهش است.حسن نژاد اضافه کرد: تنها در 
سال گذشته ۹۶ میلیون متر مکعب از منابع آب زیرزمینی 
استان تخلیه شده که می‌بایست از ادامه این روند جلوگیری 
کرد، در شهرستان دلفان تمام سعی و تلاش خود را برای 
ساخت یک سد با ظرفیتی حدود ۵.۸ میلیون متر مکعب به 
منظور ذخیره منابع آب این شهرستان به کار گرفته‌ایم، در 
حالی که در طول یک سال ۲۲ میلیون متر مکعب از منابع 
آب زیرزمینی آن تخلیه شده است.وی گفت: در شهرستان 
سلسله با همه مدیریتی که انجام می‌گیرد در سال گذشته 
۲۱ میلیون متر مکعب از منابع آب زیرزمینی این شهرستان 
تخلیه شد، بنابراین نیاز است با برنامه ریزی صحیح و تلاش 
شبانه روزی برای حفظ منابع آب زیرزمینی استان اقدام 

کنیم.مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان تاکید کرد: 
مدیران شهرستان‌ها با توجه به شناختی که از منابع آبی 
شهرستان خود دارند و با در نظر گرفتن نقاط قوت و ضعف 
به منظور مدیریت بهتر از منابع آب موظف به تهیه و ارائه 
برنامه و اولویت بندی اهداف در سال جاری بوده و انتظار 
می‌رود برای پیشبرد اهداف شرکت، امسال نیز در ادامه روند 
رو به رشد خود در سال گذشته با تلاش و جدیت بیشتری 
قدم بر دارند و با همکاری و هماهنگی هر چه بیشتر با 
سایر دستگاه‌های اجرایی و اعضای شورای حفاظت منابع 
آب در جهت مدیریت صحیح و مبتنی بر دانش از وارد آمدن 
خسارت به منابع آب زیر زمینی استان جلو گیری کنند.

بنا بر این گزارش، وضعیت بحران آب در جنوب لرستان 
در حالیست که سالانه چندین میلیارد متر مکعب آب از 
استان لرستان خارج می‌شود و در پشت سدهای دز، کرخه 
و کارون در استان خوزستان جمع می‌شود.این در حالیست 
که از میزان آب خارج شده از استان لرستان در حوزه کرخه 
۶۶ درصد از سیمره تخلیه و ۳۳ درصد باقی مانده از حوزه 
کشکان شهرستان پلدختر خارج می‌شود در حالی که سهم 

لرستان از مهار آب‌های سطحی کمتر از یک درصد است.

تاغزارهایی که روزی حافظ جان و مال ساکنان مناطق بیابانی استان سمنان 
بودند اکنون با اتخاذ تصمیمات غیرزیست محیطی و بدون کارشناسی برخی 

مسئولان، بلای جان منطقه شده است. 
به طوری که برخی افراد در حال قطع کردن این درختان از بیابان‌های 
دامغان هستند.به گزارش ایلنا از سمنان، فواید تاغزارها بر کسی پوشیده 
نیست، از تولید فضای سبز و اکسیژن گرفته تا تامین علوفه مرتع داران و 
جلوگیری از فرسایش خاک و ریز گردها. اما امروزه علاوه بر مخاطرات طبیعی 
از قبیل طوفان‌های مخرب و خشکسالی که دامن این تاغزارها را گرفته، برخی 
از انسان‌های سودجو و ادارات دولتی نیز به جان تاغزارهای بی‌دفاع افتاده و به 
تخریب و نابودی آن‌ها پرداخته اند.تاغزارهای بیابان‌های استان سمنان نیز از 
این امر مستثنی نیستند و بخش گسترده‌ای از آن‌ها در محدوده ایستگاه امروان 
دامغان در حال قطع شدن است؛ جالب اینجاست که در سالیان اخیر نه تنها 
آمار کاشت تاغزارها روند افزایشی ندارد بلکه تاغزارهای موجود نیز به بهانه‌های 
مختلف و گاهی غیرمنطقی قطع می‌شوند.نصرت زحمتکش، عضو شورای 
روستای امروان به خبرنگار ایلنا گفت: تاغزارهای پایین دست منطقه ایستگاه 
امروان دامغان قطع شده است. چند ماه گذشته از کردستان با من تماس 
گرفتند که تاغرارهای منطقه امروان مزایده گذاشته شده است و خواستار کم و 
کیف درختان تاغ بودند.وی ادامه داد: اداره منابع طبیعی به دلایل نامعلومی‌این 
تاغزارها را به پیمانکار واگذار کرده است که شاید کمبود بودجه اداری دلیل 
آن باشد.زحمتکش با تاکید بر اینکه وجود این درختان تاثیر بسزایی در تثبیت 
شن و ماسه‌های روان دارد، یادآور شد: در سالیان گذشته دولت‌های وقت این 
درختان را که عمر آن‌ها بیش از ۲۰ سال می‌گذرد به همین منظور کاشته 
بودند.زحمتکش تصریح کرد: پیمانکار و برنده مزایده دلشان برای درختان 
نمی‌سوزد و شاخه‌های ضخیم‌تر که ذغال بیشتری می‌دهد را قطع می‌کنند در 

صورتی که هرس کردن هم شیوه خاصی دارد.

حسینی، دهیار روستای عبدالله آباد در گفتگو با ایلنا بیان کرد: قطع 
تاغزارهای منطقه را به بخشداری امیریه و اداره منابع طبیعی دامغان اطلاع 
دادم اما آن‌ها گفتند »این کار با مجوز قانونی در حال انجام است«.وی ادامه داد: 
متولیان مربوطه دلیل قطع درختان را وجود آفتی می‌دانند که تنها راه آن قطع 
درختان تاغ است و ادعا می‌کنند اگر بارندگی صورت گیرد تاغزارها طی یک تا 
دو سال آینده جوانه می‌زنند و رشد می‌کنند.محمد ۵۰ساله یکی دیگر از اهالی 
روستای امروان اظهار کرد: وسعت تاغزارها حدود ۱۷۰ هکتار است که پیمانکار 
پروژه علت قطع تاغزارها را مبتلا شدن درختان به آفتی به نام »شپشک« و 
»سفیدک« اعلام کرده است.وی افزود: عمر درختان تاغزار این منطقه به بالای 
۴۰ سال می‌رسید و تاثیر بسزایی در تثبیت شن‌های روان و جلوگیری از ایجاد 

گرد و خاک داشت.
حمیدرضا عبدوس، معاون حفاظت و امور اراضی اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان سمنان به خبرنگار ایلنا گفت: »طرح پرورشی« یک شیوه 
علمی، رایج و متداولی در جنگل‌های تاغ است که هر از گاهی آفتی شایع 
می‌شود یا درختان به سن دیرزیستی می‌رسند این پروژه )قطع درختان( انجام 
می‌شود.وی تصریح کرد: نمونه این اقدام در کویرهای شهرستان سمنان هم 
قابل مشاهده است و با وجود اینکه سال گذشته تاغزارها را قطع کردند حدود 

۶۰ الی ۷۰ سانتی متر مجددا جوانه زده است.
معاون حفاظت و امور اراضی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری سمنان 
با اشاره به اینکه قطع تاغزارها با هماهنگی اداره کل منابع طبیعی بوده است، 
یادآور شد: برای مقابله با پیری درختان راهی جز قطع آن‌ها و رویش مجددشان 
وجود ندارد.عبدوس در پاسخ به پرسش ایلنا مبنی بر مقابله با آفات موجود در 
تاغزارها به وسیله سمپاشی بیان کرد: تا زمانی که مجبور نشویم در عرصه‌های 
منابع طبیعی سمپاشی نمی‌کنیم زیرا مورچه‌ها و حشرات مفید از بین می‌روند؛ 
مگر اینکه آفت به حدی طغیان کرده باشد که زیان اقتصادی به بار بیاورد.وی 

اضافه کرد: روش قطع درختان و رویش مجدد آن‌ها روش شناخته شده‌ای است 
که سازمان منابع طبیعی در کل کشور اجرا می‌کند و موفق هم بوده است.

معاون اداره کل منابع طبیعی پیرامون تصمیم گیری‌های غیر اصولی در تخریب 
منابع طبیعی تصریح کرد: غیر اصولی بودن کاری را باید یک فرد متخصص 
تشخیص دهد آدم معمولی نمی‌تواند تشخیص دهد که کاری غیر اصولی است؛ 
پشتوانه تمام تصمیمات‌مان یک طرح مطالعاتی است که سازمان مصوب می‌کند 

و برای آن برنامه دارد.
عبدوس گفت: شوری اراضی ملی جزو پتانسیل آن منطقه است در واقع 
جنس آن همین است؛ شوره را به عنوان یک پتانسیل تبدیل به معدن می‌کنند. 
تمام معادن سولفات سدیم شوره‌های جنوب سمنان، گرمسار و آرادان را 
جمع آوری می‌کنند.وی ادامه داد: در اراضی ملی که شازند آن شور است 
و مانع رویش گیاه می‌شود نمی‌توان اقدامی‌انجام داد زیرا با هر بار بارندگی 
شوری زمین به سطح خاک بر می‌گردد و عمده اقدامات در اراضی ملی کنترل 

ریزگردها و جلوگیری از فرسایش خاک است.

دیوار تاریخی گرگان در پیچ و خم جهانی شدن

رودخانه »کشکان« رو به خشکی می‌رود

حال زار تاغزارهای دامغان با تصمیمات غیرزیست محیطی

موریانه‌ها درب عمارت شوکت‌آباد را بستند

در حالی که گردشگران برای بازدید عمارت شوکت آباد به این مکان می‌آیند 
با درب بسته مواجه می‌شوند که دلیل آن نفوذ موریانه‌ها و مرمت این بنا است.
مجموعه باغ و عمارت شوکت آباد در فاصله پنج کیلومتری بیرجند یکی از 
جاذبه‌های گردشگری منحصر به فرد مرکز خراسان جنوبی است که در روستای 
شوکت آباد واقع شده است و شامل برج‌های دیده بانی، سر در ورودی، عمارت 
اصلی، حوض خانه، عمارت نارنجستان، باغ، اصطبل و فضا‌های خدماتی است.
بنا‌های باغ شوکت آباد به صورت متراکم است و در جبهه جنوبی و شرقی باغ 
ساخته شده‌اند و در جبهه جنوبی آن بیشتر اتاق‌های منفرد با کاربری خدماتی 
برای ساکنان آن بوده و عمارت اصلی در جبهه جنوبی مخصوص حاکم بوده که 
بعضی از فضا‌های داخلی آن برای تشریفات و پذیرایی از میهمانان بوده است.

عمارت احداث شده در جبهه جنوبی این باغ به صورت طولی و شرقی - غربی 
است که از نظر فرم یکنواخت است. 

از دیگر ویژگی‌های آن ارتباط فضا‌های داخلی با یکدیگر است که از طریق 
دالان‌ها، راهرو‌ها و اتاق‌ها این ارتباط میسر شده است. عمارت نارنجستان از 
فضا‌های مهم این بنا است که در پشت عمارت اصلی قرار دارد.این بنا اندرونی باغ 
محسوب می‌شده که حاکم و خانواده‌اش در آن زندگی می‌کرده‌اند. محوطه سازی 
باغ از نظر درختان و فرم به صورت منظم و دارای مسیر‌های ارتباطی با همدیگر 
است که تقاطع‌هایی را در آن به وجود آورده و این بخش‌ها را گل‌های زینت داده 

است که در حاشیه این مسیر‌ها چشم نوازی می‌کند.
وجود استخر و کانال‌های متعددی سبب شده که آبیاری درختان به آسانی 
انجام شود. درختانی چون انار، سیب، انگور و گلابی و درختان زینتی سرو، چنار، 
تبریزی، سپیدار و کاخ در این باغ وجود دارند. باغ و عمارت شوکت آباد در دوران 
قاجار احداث شده‌اند.مسافران و گردشگران نوروزی وقتی برای بازدید از مجموعه 
باغ و عمارت شوکت آباد بیرجند در روز‌های ابتدایی امسال مراجعه می‌کردند، 
با در بسته آن به دلیل انجام مرمت در این بنا مواجه و از حضور در آن محروم 
می‌شدند.باغ و عمارت شوکت آباد به صورت شش‌دانگ وقف و متعلق به دو 
موقوفه شیخ محمد‌هادی و امیر اسماعیل خان است.اوقاف خراسان جنوبی در 
سه سال گذشته اعلام کرده بود با توجه به هزینه‌های بالای نگهداری مطلوب 
از مجموعه و به منظور احیاء و بهره‌وری بهتر، از ظرفیت‌های بخش خصوصی 

استفاده شده است.
حجت الاسام بخشی پور مدیرکل اوقاف و امور خیریه خراسان جنوبی 
گفت: از آن جایی که موریانه‌ها به همه ساختمان قدیمی‌باغ و عمارت شوکت 
آباد خسارات قابل توجهی وارد کرده‌اند، نیاز به مرمت اساسی داشت که توسط 
سرمایه گذار این مجموعه در حال انجام است.به گفته او باید به طور کامل این بنا 
مرمت شود که انجام این کار هزینه بر و زمان بر است.حجت الاسلام بخشی پور 
گفت: امیدواریم با مرمت کامل این بنا، هرچه زودتر درب مجموعه باغ و عمارت 

شوکت آباد به روی بازدید کنندگان باز شود.

اصلاح و بازسازی بیش از ۱۲ کیلومتر از شبکه آبرسانی 
۹ روستای شهرستان تیران و کرون

گروه شهرستانها: اجرای این طرح بالغ بر 34 میلیارد ریال هزینه در بر 
داشت که با مشارکت دهیاری‌های این 9 روستا تامین شد.با هزینه ای بالغ 
بر ۳۴ میلیارد ریال بیش از ۱۲ کیلومتر از شبکه توزیع آب در ۹ روستای 
شهرستان تیران و کرون اصلاح و بازسازی شد.مدیر آبفای شهرستان تیران و 
کرون خاطرنشان کرد: در این عملیات ۱۲ هزار و ۶۰۰ متر از شبکه فرسوده 
آبرسانی به روستاهای میرآباد، جاجا، علی آباد، بودان، گنهران، تقی آباد، الور، 
هومان و حسین آباد اصلاح و بازسازی شد.سعید عابدینی با اشاره به این که 
۵۹۹ انشعاب آب نیز در این عملیات اصلاح و بازسازی شد، افزود: اجرای این 
طرح بالغ بر ۳۴ میلیارد ریال هزینه در بر داشت که با مشارکت دهیاری‌های 
این ۹ روستا تامین شد.وی گفت: با اجرای این طرح آب شرب پایدار ۲۹۷۶ 

خانوار ساکن در روستا‌های یادشده با جمعیتی بالغ بر ۹۵۰۰ نفر تامین شد.

افتتاح و بهره‌برداری چند پروژه عمرانی چالوس
 در خرداد سال جاری

گروه شهرستانها- لیلا امیرزاده: مدیریت شهری چالوس افتتاح و 
بهره‌برداری چند پروژه عمرانی را در خردادماه سال جاری از جمله افتتاح 
بوستان اشکاردشت، افتتاح ساختمان شورا، تعریض خیابان ۱۷ شهریور، پارک 
حاشیه رودخانه چالوس و تفرجگاه فرج‌آباد را در دستور کار دارد‌.رئیس شورای 
اسلامی‌شهر چالوس اظهار کرد: در سال جدید اقدامات شهرداری به‌ویژه در 
فعالیت‌های عمرانی شتاب بیشتری خواهد گرفت.دکتر جعفر کیا لاشکی با 
تاکید بر اینکه تلاش می‌کنیم بسترهای لازم برای یک شهر توسعه‌یافته را 
فراهم کنیم، گفت: هدف ما این است تا با تلاش، حضور مستمر و پیگیری‌های 
مداوم از پروژه‌های عمرانی که در پیشرفت و آبادانی شهر نقش مهمی‌ایفاء 

می‌کنند در کوتاه‌ترین زمان ممکن افتتاح و به بهره‌برداری برسند.
رئیس شورای اسلامی‌شهر چالوس گفت: قطعا تکمیل پروژه‌های در دست 
اقدام و اجرای طرح‌های جدید، توسعه روز افزون را در این شهر به‌دنبال 
خواهد داشت.نائب رئیس شورای اسلامی‌شهر چالوس نیز در همین راستا بر 
برنامه‌ریزی منسجم و عملیاتی کردن طرح‌ها بر اساس ضوابط موجود همراه با 
نظارت دقیق به‌عنوان یکی از قدم‌های موثر در کسب اعتماد عمومی‌شهروندان 
همچنین اجرای پروژه‌های عمرانی اشاره کرد و اظهار داشت: تمام تلاش 
مدیریت شهری چالوس ارائه خدمات قابل قبول به شهروندان محترم بوده که 
در این راستا از تمام توان و امکانات موجود برای ارائه خدمات بهتر استفاده 
خواهیم کرد.مهندس آرش رضوی اجرای پروژه‌های عمرانی و خدماتی را 
تحولی بزرگ در شهر چالوس عنوان کرد و افزود: این جهش عمرانی موجب 
توسعه متوازن محلات مختلف و توسعه شهری خواهد بود.رئیس کمیسیون 
عمران شورای اسلامی‌شهر چالوس در پایان گفت: اصل مهم و خط قرمز 

مدیریت شهری چالوس خدمت به مردم، جلب رضایت و اعتماد آنان است.

کاهش ۷۶ درصدی 
سطح آب‌های زیرزمینی لرستان

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان از کاهش ۷۶ درصدی سطح 
آب‌های زیرزمینی استان خبر داد.داریوش حسن نژاد اظهار کرد: متوسط 
سطح آب زیرزمینی محدوده‌های بیلان استان در اسفند سال ۱۴۰۰ نسبت به 
دوره مشابه سال قبل حدود ۲ متر افت داشته است که معادل حجمی‌حدود 
۱۵۸ میلیون مترمکعب است که نسبت به سال گذشته ۷۶ درصد کاهش 
نشان می‌دهد.وی تصریح کرد: دشت الشتر با افت ۳.۳ متر و کسری مخزن ۲۱ 
میلیون مترمکعب و دشت الیگودرز با افت حدود ۳ متر و کسری مخزن حدود 
۶۱ میلیون مترمکعب بیشترین تغییرات سطح آب زیرزمینی را در اسفند 

۱۴۰۰ نسبت به اسفندماه سال گذشته داشته‌اند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان خاطرنشان کرد: سطح آب‌های 
زیرزمینی استان در بلندمدت به‌طور متوسط حدود ۵.۵ متر افت و کسری 
مخزن ۴۱۳ میلیون مترمکعب داشته که معادل افت سالانه ۲۰ سانتی‌متر و 
کسری مخزن حدود ۱۶ میلیون مترمکعب است که نشان‌دهنده روند کاهشی 
منابع آب زیرزمینی در استان است.حسن نژاد اضافه کرد: بیشترین افت سطح 
آب زیرزمینی در بلندمدت مربوط به محدوده‌های مطالعاتی کوهدشت و 
رومشکان و کمترین افت مربوط به دشت نورآباد در بلندمدت بوده است.
وی بیان کرد: با توجه به روند کاهشی منابع آب زیرزمینی، همچنان که بارها 
تأکید شده است کشاورزان و بهره‌برداران لازم است در مصرف آب با انتخاب 
الگوی کشت مناسب صرفه‌جویی کرده و میزان مصرف خود را مدیریت کنند.

گزارش

اخبار کوتاه


